[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Муниципального образования

город Ирбит

от  13  ноября  2017года  № 2076
г.Ирбит
Об организации пожарно-профилактической работы

в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей

на территории Муниципального образования город Ирбит
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Приказом Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», постановлением Правительства Свердловской области от 10.03.2006 № 211-ПП «Об утверждении Положения о порядке проведения органами государственной власти Свердловской области противопожарной пропаганды и организации обучения населения мерам пожарной безопасности в Свердловской области», в целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Муниципального образования город Ирбит,  администрация  Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической  работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Муниципального образования город Ирбит (далее - Положение) (прилагается.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, в ведении которых находится жилой фонд и места с  массовым людей осуществлять планирование и проведение пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей.
3. Отделу организационной работы и документооборота  администрации Муниципального образования  город Ирбит (И.В. Панкрашкина) организовать размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Муниципального образования  город Ирбит.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя   главы   администрации  Муниципального образования город Ирбит С.С. Лобанова.
Глава Муниципального
образования город Ирбит                                                                  Г.А. Агафонов
                                                                     УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Муниципального образования

город Ирбит

                                                                                                     от  13.11  .2017 №  2076
Положение

об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе

и на объектах с массовым пребыванием людей  на территории Муниципального образования город Ирбит
I. Общие положения

 1.  Планирование профилактической работы по обеспечению выполнения первичных мер пожарной безопасности, организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории Муниципального образования город Ирбит  осуществляется на основе федеральных законов, постановлений Правительства Российской Федерации, приказов МЧС России и других нормативных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности. Организация проведения пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей  мерам пожарной безопасности определяет цели, задачи, порядок и периодичность проведения противопожарной пропаганды. Планирование профилактической работы осуществляется заблаговременно для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения материальных ценностей и культурных ценностей от опасностей, возникающих при возникновении пожаров на территории поселения.

2. Основными целями пожарно-профилактической работы являются:

1) повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора;

2) минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в жилых помещениях;

3) усиление роли и эффективности в работе по профилактике пожаров в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

4) принятие мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности;

5) снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

6) совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.
3. Основными задачами при проведении пожарно-профилактической работы являются:

1) комплексное использование сил и средств по предупреждению пожаров и гибели людей при них в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей;

2) привлечение надзорных, правоохранительных органов, а также общественности к проведению пожарно-профилактической работы;

3) совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожаротушения;
4) повышение эффективности взаимодействия Администрации Муниципального образования город Ирбит, организаций, учреждений и населения в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Муниципального образования город Ирбит;

5)  совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

6) оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности;

7) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.

II. Организация противопожарной пропаганды

 4. В соответствии с законодательством Российской Федерации Администрация Муниципального образования город Ирбит проводит противопожарную пропаганду посредством:

           1) изготовления и распространения среди населения противопожарных памяток, листовок;

           2) организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

           3) привлечения средств массовой информации.
  5. Организациям и учреждениям Муниципального образования город Ирбит рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

            1)  изготовления и распространения среди работников организаций и учреждений памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

            2) размещения в помещениях и на территории организаций и учреждений информационных стендов по пожарной безопасности;

            3) организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике;

            4) привлечения средств массовой информации.